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REQUERIMENTO N° 059/2021
[ lAprovado | [_] Rejeitado

[] POR UNANIMIDADE Solicita a atualizacdo das informagoes

enviadas através das respostas aos
Com _____ voto(s) Favoraveis Requerimentos n° 158 e 044/2019 e
e voto(s) Contrarios 179/2018, referente a reconstrucao da

ponte localizada na Rua Capitulina dos

Em / / Santos, no Bairro do Pavéao.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador ja encaminhou
diversos Requerimentos questionando o Poder Executivo em relacao a
reconstrugao da ponte junto a Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do Pavao,
Distrito de Canguera.

Considerando que o primeiro Requerimento, o
de n° 179/2018, data de 26 de setembro de 2018, além de informar que a
referida ponte caiu em 03 de setembro do referido ano, em funcao da
passagem de um caminhdo, solicitou informacOes a respeito das providéncias
em relacao a obra de reconstrucao e da solicitacao de verba ao Estado para o
custeio dos servicos.

Em resposta ao Requerimento a Prefeitura
informou que, antes mesmo que a ponte caisse, documentos ja teriam sido
protocolados junto a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando
recursos financeiros para a construcdao de uma nova ponte e que o técnico da
referida Coordenadoria ja teria realizado vistoria técnica do local.

Em 18 de margo de 2019 foi aprovado na
Camara o Requerimento n® 044/2019, de autoria do entdao Vereador Etelvino
Nogueira, no qual o mesmo solicitou informagdes a respeito da liberacao de
recursos financeiros para a reconstrucao da referida Ponte.

Em resposta ao Requerimento a Prefeitura
informou que teve que atualizar a documentacao que teria sido enviada em
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2018 a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, a qual foi protocolada em 20 de
marco de 2019, e que a ponte seria reconstruida o mais breve possivel, assim
que os recursos fossem liberados.

Diante da inexisténcia de acdao da Prefeitura no
sentido de reconstruir a ponte localizada junto a Rua Capitulina dos Santos, no
Bairro do Pavao, este Vereador elaborou o Requerimento de n® 158, aprovado
pelo Plenario da Camara em 02 de setembro de 2019.

O Requerimento em questao solicitou,
NOVAMENTE, informacgoes referentes a obtencao de recursos financeiros para a
reconstrugdo da referida ponte, assim como informagdes relativas a
responsabilizacdo da empresa proprietaria do veiculo que causou a destruicao
da mesma.

Conforme podemos observar pelas fotografias
anexas ao Requerimento n° 158/2019, mesmo com a sinalizagao indicando que
seria proibida a passagem de caminhdes pela ponte, 0 caminhdo de placa BUD-
3029 tento a passagem, fazendo com que a ponte caisse.

Diante desse fato, a Prefeitura foi questionada
em relacdo a responsabilizacao do proprietario do veiculo em relagdo ao
ocorrido e a restituicao aos cofres publicos em face da destruicdo do patrimonio
publico, no caso a ponte, mas a resposta dada foi que até aquele instante (16
de setembro de 2019), ndo haveria nenhum processo judicial em tramite.

Em relagdo aos recursos financeiros a
Prefeitura respondeu que em 15 de abril de 2019 recebeu o Oficio CMIL —
084/630/19 da Casa Militar, informando que a solicitacao de recursos do Poder
Executivo Municipal teria sido encaminha da para a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento, e que estariam aguardando a liberacdo dos mesmos para a
reconstrucao da ponte.

Diante do histérico de solicitacdes cumpre-me
solicitar, NOVAMENTE, explicacdes do Poder Executivo Municipal, ja que a
ponte localizada junto a Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do Pavao, caiu em
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03 de setembro de 2018 e nods ja estamos em marco de 2021, sem que nada
tenha sido feito no sentido de reconstrui-la, causando grandes transtornos aos
municipes que precisam utiliza-la.

N3ao é possivel que o nosso Municipio se
mantenha inerte e passivo, diante da morosidade do processo burocratico junto
aos Orgaos estaduais, enquanto nossa populacdo é prejudicada pela falta de
uma ponte no Bairro do Pavao.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias,
Vereador da Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, REQUER ao
Egrégio Plenario, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o0 que se segue:

1. Qual a situacao atual do pedido de recursos
financeiros encaminhado pelo Municipio aos 6rgaos estaduais para a
reconstrucao da Ponte localizada na Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do
Pavao?

2. A Prefeitura pretende aguardar
indefinidamente pelos recursos enquanto a populagao é prejudicada, ja que a
situacao se arrasta a pelo menos 2 anos e meio?

3. Qual a alternativa existente para a
reconstrucao da ponte, uma vez que a burocracia tem prejudicado a populacao
Sao-roquense?

Sala das Sessoes, Dr. Julio Arantes de Freitas,
16 de marco de 2021.

JOSE ALEXANDRE PIERRQNI DIAS
ALEXANDRE VETERINARIO
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 16/03/2021 - 14:20 3368/2021 /cmj-
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- REQUERIMENTO N° 179/2018
| (] Aprovado - | [ Rejeitado . e o CT
[] POR UNANIMIDADE
. C‘ - ¢ S"- FavoréQ is Solicita mformagées referentes a Ponte Iocahzada na
Lom Ve 9( ) o “ 1 Rua Capltuhna dos Santos, Bairro do Pavao
e voto(s) Contrarios
Em / ) . _ i | ) '
Joséﬁlexanamias ' : i ' '
{_MédisgVeterinario Excetentissimo Senhor Presidente
QSecretéﬂo .
' : Consnderando qgue na manha do dia 03 de setembro, a

ponte localizada na Rua Capltuima dos Santos, Ba|rro do Pavéo, caiu, com a passagem_

de um cammhao
Considerando que este Vereador por diversas vezes

enviou oficios e 1ndlcag:oes a Prefeitura, solicitando provudencnas antes que a_ ponte
tivesse caido e mesmo assim, ndo houve nenhuma agéo por parte do Poder Executivo.
Considerando que uma das fungées precipuas do

Vereador <} f!scahzar 0s atos do Poder Execunvo

Posto isto, José Alexandre Pierroni D|as Vereador da
» Camara Municipal da Esténcia Turistica de Sao Roque, REQUER ao Egregm Plenario,
observadas as formahdades regimentais vigentes, para que seja oficiado a0
Excelentissima Senhor Prefeito, a flm de que se digne znformar e encaminhar a esta_
: Casa de Leis o que se segue - B \

. 1, lnformar 0 que o Poder Executivo fez a respeito da ‘
Qbra de reconstrug:ao que necessita ser realizado,

Informar se jé foi feite um pedxdo de verba para o
Estado para reahzar"a ccmstrugao da mesma.

Sala das Sessées Dr. Julko. Arantes de Fre:tas 26 de
setembro de 2018 ‘

o
/UOSE ALEXANDR PIERRONl DIAS |

- ALEXANDRE VETER!NARIO
Vereador

"PROTOCOLO N° CETSR 26/09/2018 - 16:32 5680/2018ism
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A U L O
- 8do Rogue — Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

GABINETE PO PREFEITO

Oficio n® 652/2018 - GP
Sao Roque, 15 de outubro de 2018

Assunto: Requerimento n® 179

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em testilha, vimos proceder
ao encaminhamento das informagdes prestadas pelos departamentos de Obras e
de Planejamento.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade
para renovar nossos mais altos protestos de estima e aprego.

(b

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor

Newton Dias Bastos

DD Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de So Roque

\MN.-

Prefeitura da Estincia Turistica de Sdo Roque
Rua Sdo Paulo, 966 — Tabo#io — 18135-125 - Sdo Roque - SP
WWW,S40I0QUE.SP.goy. br

PABX: {I1)4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591
[:-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

PROTOOOLD LETSR HVOA700/2038 - 17/16/0018 14052




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T A D O D E $S A O P A U L O
“S30 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

A
Divisdo de Processos e Convénios

Fng.2 Regina Alexandra
Chefe de Divisdo

Ref.: Requerimento n.2 179/2018 - Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Favor verificar e informar. Prazo maximo para resposta: 15/10/18.

Estando a disposi¢do para demais informagdes que se fizerem necessarias,

Atenciosamente,

‘,ﬁl: U

" Diretor do Departamento de Piaﬁejamento e
Meio Ambiente

S30 Roque, 08 de outubro de 2018.

Vet -

‘5'—-’?

7. "'-ei;‘,;ff_"."»\www— e

Y Y Alexandra Fernandes
‘tie de Diws3 de Procasse & Convins - DPC
CREA-SP: 5062808322

7N




PREFEITURA DA ESTANCIA
.fl* TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S &) P A U L O

“Sao Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

S&o Roque, 08 de outubro de 2018.

Ao

Diretor Claudinei

Ref.: Resposta do Requerimento n°® 179/2018 — Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Senhor Diretor,

Em resposta do Requerimento n® 179/2018 do Nobre Edil José Alexandre Pierroni

Dias, venho apresentar as respostas;
1 - Peco a gentileza em solicitar informagdes ao Departamento de Obras.

2 - Antes mesmo que a ponte caisse no dia 03/09/2018, conforme mencionado no requerimento, o
Municipio j& havia protocolado em 26/2/2018 documentos administrativos e técnicos junto a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando recursos financeiros para a construgao de uma
nova ponte. Aproveitamos o ensejo para informar que o Técnico da Coordenadoria Estadual de Defesa
Civil esteve no municipio no dia 18/04/2018 fazendo a vistoria técnica dessa ponte. Alem disso, o
Senhor Prefeito esteve em Sao Paulo no Departamento Estadual de Defesa Civil solicitando agilidade
no atendimento a solicitacdo da municipalidade, e, também enviamos o Relatério da Coordenadoria

Municipal de Protecao e Defesa Civil relatando a queda da ponte.

Estando a disposicdo para demais informagfes que se fizerem necesséaria.

g Regina Alexandra Fernandc
Chede de Drvsio de Processo ¢ Convémos P
CREA-SP: 5062808322



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE_SAO ROQUE

E S T A DO D E s A O P A UL L O
"S30 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”®

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao

Gabinete

Sra. Marcia Najarro
Assessora Técnica

Ref.: Requerimento n.2 179/2018 ~ Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Em resposta ao oficio em questdo, encaminho resposta da Divisdo de Processos e

Convénios e do Departamento de Obras.

Atenciosamente,

¢ iaglinerROSa
clent epto. Planejamento
s wieno Ambiente - DPMA
wiatr. 16695

Sio Roque, 11 de outubro de 2018.




Camara Municipal da Cotincia Turtstica de Sio Rogue
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REQUERIMENTO N° 044/2019

[ Aprovado | [_] Rejeitado

[;L POR UNANIMIDADE

Requer informagdes referentes a reconstrucio
Com voto(s) Favoraveis | @@ ponte de madeira que desabou na divisa
com o Municipio Ibitina, na Rua Capitulina dos
Santos, Bairro do Pavao.

e voto(s) Contrarios

em 08,02 2019

f Y [ Excelentissimo Senhor Presidente,

n "* f
’-\j 20 ecre?‘yg\se LA

Considerando que a ponte de madeira localizada na
Rua Capitulina, no Bairro Pavao, na divisa entre os Municipios de S&o Roque e Ibilna,
desabou com a passagem de um caminhdo e essa situagdo estd a bastante tempo
aguardando solugdo. :

ff:%_

Considerando que muitas pessoas estdo sendo preju-
dicadas, uma vez que o desabamento da referida ponte impede as pessoas de transi-
tarem por aquele local, acarretando grandes transtornos a toda aquela Comunidade.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Cémara
Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, REQUER ao Egrégio Plenario, observa-
das as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentissimo
Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis 0

que se segue:

1. Informar em que situacao se encontra a liberacdo
dos recursos financeiros para reconstrugao da referida ponte.

2. Informar o prazo para que a referida ponte seja
reconstruida.

Sala das Sessoes, Dr Jullo Arantes de Freitas, 12 de
marco de 2019.— —

PROTOCOLO N° CETSR 12/03/2019 - 16:16 1675/2019 /cmj-



FREFEITURA DA ~ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E 8 T A D O D E s A O P A UL O
- Sdo Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.° 286/2019-GP
Sé&o Roque, 17 de abril de 2019

Assunto: Requerimento n°® 044, de autoria do
vereador Etelvino Nogueira

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referéncia, vimos proceder ao
encaminhamento de copia da manifestacdo da dire¢do do Departamento de
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de anteméo a acolhida

ao presente, pelo oue aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos
cumprimentos.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor

Mauro Salvador Sgueglia de Goes

DD Vereador Presidente

Camara Municipal da Esténcia Turistica de S&o Roque

\MN..-

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque
Rua Sdo Paulo, 966 — Tabodo — 18135-125 - Sdo Roque - SP
WWW.S30roque.sp.gov.br

PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A P A U L O

“Séo Rogue — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

S&o Roque, 29 de margo de 2019.

Ao

Diretor Arthur Boccato

kef.: Resposta do Requerimento n°® 044/2019 - Vereador Etelvino Nogueira

Senhor Diretor,

Em resposta do Requerimento n® 044/2019 do Nobre Edil Etelvino Nogueira, venho
apresentar as respostas, conforme segue:

1 - Solicitamos recursos financeiros ao Governo do Estado de S&o Paulo por meio do
Departamento Estadual de Defesa Civil em 2018, e agora em 2019 foi nos solicitado para que
atualizassemos toda a documentagao referente a esse pedido de 2018, cuja documentagéo atualizada
fora protocolada em 20/03/2019. Até a presente data ainda n&o tivemos informagbes quanto a liberagéo
dos recursos para a construgao da referida ponte.

- Apobs a liberagdo dos recursos diante da formalizagdo do convénio, a ponte sera

reconstruida comn a meior brevidade possivel.

Estando a disposicéo para demais informages que se fizerem necessérias.

~

el

Atenciosamente,

 Eng Regina Alexandra Fernandes
Chede de Drvisdo de Processo e Conviimos - DPC
CREA-SP: 5062808322



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E s A O P A UL O
“S520 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sao Roque, 29 de margo de 2019.
Ao

Gabinete do Prefeito
Sr. Claudio José de Godes

Prefeito

Ref.: Requerimento n° 044/2019

Tendo em vista o Requerimento n°® 044/2019, venho pela presente apresentar a resposta
da Chefe de Diviszo de Convénios, Sra. Regina Alexandra Fernandes. Informou que foi solicitado
recurso financeiro ao Governo do Estado de Sao Paulo por meio do Departamento Estadual de
Defesa Civil em 2018, e agora em 2019 foi nos solicitado que fosse feita a atualizaggo da
documentagdo referente ao pedido de 2018. Apos a liberagao dos recursos diante do convénio, a
oonte sera reconstruida o mais breve possivel.

Estando a disposi¢éo para demais informagdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Arthur Henrique Silva Boccato

Diretor do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente
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> Aprovado | [] Rejeitado REQUERIMENTO N° 158/2019

[>¢] POR UNANIMIDADE

Solicita informacgdes sobre a queda da estrutu-
Gom voto(s) Favoraveis | ra@ de concreto e ferro que apoiava a ponte de

& voto(s) Contrarios madeira situada na divisa com o Municipio de
Ibiuna, no Bairro do Pavdo, na Rua Capitula

Em HQ;’L/ ﬁ@ HQLO_\E\ dos Santos.

Excelentissimo Senhor Presidente,

.. /"““- . 0’A‘-’;CEFR3\Y Ql_j \/

2. Secretario
Considerando que estd prestes a completar um ano

0 acidente que culminou com a destruicao da ponte de madeira localizada na divisa
com o Municipio de Ibilna, no Bairro do Pavao, na Rua Capitula dos Santos.

Na oportunidade um caminhdo particular de placa
BUD-3029 desobedeceu a sinalizagdo de transito que o impedia de trafegar sobre a
ponte de madeira, ocasionando a queda da estrutura de concreto e ferro que apoia-
va a ponte, causando sua destruigao.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da
Cémara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, REQUER ao Egrégio Plenério,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelen-
tissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de
Leis 0 que se segue:

1. Em que fase se encontra o processo de recons-
trugao da referida ponte? ‘

2. Encaminhar copia do projeto.

3. Qual a data prevista para que a ponte seja entre-
gue e o transito normalizado na referida via plblica?
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4. O proprietario do veiculo que deu causa a des-
truicdo da ponte sera acionado na justica para ressarcir os cofres plblicos?
5. J& existe processo judicial em curso?

6. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessoes, Dr. Julio Arantes de Freitas, 28 de
agosto de 20109.

OM \Ps—xtav
JOSEA EXANDRE PIERRONI DIAS Y

(ALEXAN DRE VETERINARIO)
e Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 28/08/2019 - 16:03 5391/2019 /cmj-















PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T AD O D E S A O P A UL O

- Sao Roque — Terra do Vinho. Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n.° 674/2019-GP
Sao Roque, 04 de outubro de 2019

Assunto: Requerimento n°® 158 de
autoria do vereador José Alexandre
Pierroni Dias.

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referéncia, vimos proceder ao
encaminhamento de cdpia da manifestagdo da dire¢do do Departamento de
Planejamento e Meio Ambiente e do Departamento Juridico.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemé&o a acolhida
ao presente, pelo que aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos
cumprimentos.

b

CLAUDIO JOSE DE GOES

PREFEITO
Ao
Excelentissimo Senhor
Mauro Salvador Sgueglia de Gées
DD Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque

\TAA -

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque
Rua Sao Paulo, 966 — Tabodo ~ 18135-125 - Sdo Roque - SP
WWW.saoroque.sp.gov.br
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO D E S A o P A U L o

"S&o Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sao Roque, 16 de setembro de 2018.

Ao

Diretor José Eduardo

Ref.: Resposta do Requerimento n° 158/2019 - Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Senhor Diretor,

Em resposta do Requerimento n° 158/2019 do Nobre Edil Jose Alexandre Pierroni
Dias, venho apresentar as respostas:

1 - Conforme mencionado no Requerimento n° 179/2018, antes mesmo que a ponte caisse no dia
03/09/2018, o Municipio ja havia protocolado em 26/02/2018 documentos administrativos e técnicos
junto a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando recursos financeiros para a construgéo de
uma nova ponte. Apés o Técnico da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil esteve no municipio no
dia 18/04/2018 fazendo a vistoria técnica dessa ponte. Posteriormente, o Senhor Prefeito esteve em
Séo Paulo no Departamento Estadual de Defesa Civil solicitando agilidade no atendimento a solicitagao
da municipalidade, e, também enviamos o Relatério da Coordenadoria Municipal de Protezo e Defesa
Civil relatando a queda da ponte. Em  20/03/2019 protocolamos o Oficio n° 191/2019-GP
encaminhando toda a documentagao técnica atualizada na Casa Militar do Estado de Sao Paulo, em
decorréncia da mudanga de govemo, o processo estava parado. Em 15/04/2019 recebemos o Oficio n°

CMIL - 084/630/19 da Casa Militar informando que a nossa solicitagao foi encaminhada 3 Secretaria de

Agricultura e Abastecimento, Em 03/05/2019 protocolamos oficio n°® 291/2019-Gp junto a Secretaria de

agricultura e abastecimento solicitando a liberagdo de recursos financeiros

Para a construgio da
referida ponte.

2 - Segue copia do projeto.

3 - Em fungio dos tramites quanto a solicitagao de liberagdo de recursos junto ao Governo do Estado,
ainda néo temos data prevista para execugao dos servicos referente 3 reconstruggo da Ponte.

No que diz respeito aos itens 4,5¢e6, ndo é da com

peténcia desta divisio a responder
os referidos questionamentos.

Este documer 0 e copla do or ginal ass a(i()(]gla ne o] ARILIO A ONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 07/10/20
& ¢c6 nte por D. ILI N NIO C E
Para confe [ele] Iglnal acesse http//CO sulta.siscam.com.br/camarasao Oque/docu entos/autenticar e (0] e o cod go M1D6-R7M2-P5G0-B2H3
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T S A O P A UL o
Sao Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sugiro encaminhar ao Departamento Juridico.

Estando a disposigéo para demais informagdes que se fizerem necessaria

Atenciosamente,

o~

:( [IV2nN
AR S (_ SNV
¥

Eng® Andreza Tatiane Maria Lima
Chefe da Divisdo de Obras
CREA/SP: 5069644034

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 07/10/2019 10:17:53
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo M1D6-R7M2-P5G0-B2H3



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D (o] D E P A U L O
"Sao Roque - a Terra do Vlnho e Bonlta por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sao Roque, 17 de setembro de 2019

Ao

Gabinete do Prefeito
a/c Sr. Claudio J. Goées
Prefeito

Ref.: Resposta Requerimento n° 158/19 — Vereador José Alexandre Pierroni
Dias

Prezado Senhor Prefeito,

Em atendimento ao solicitado através do Requerimento n°
158/19 de autoria do vereador Sr. José Alexandre Pierroni Dias, segue abaixo as
respostas.

I — Conforme mencionado no Requerimento 179/2018, antes mesmo que a ponte
caisse no dia 03/09/2018, o municipio ja havia protocolado em 26/02/2018
documentos administrativos e técnicos junto a Coordenadoria Estadual de Defesa
Civil solicitando recursos financeiros para a construgdo de uma nova ponte. Apos,
o técnico da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil esteve no municipio no dia
18/04/2018 fazendo a vistoria técnica dessa ponte. Posteriormente, o senhor
prefeito esteve em Sdo Paulo no Departamento Estadual de Defesa Civil solicitando
agilidade no atendimento da solicitagdo da municipalidade. e, também enviamos o
Relatério da Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil relatando a
queda da ponte. Em 20/03/2019 protocolamos o Oficio n° 191/2019 — GP,
encaminhando toda a documenta¢do técnica atualizada na Casa Militar do Estado
de Sdo Paulo, que, em decorréncia da mudanca de governo, o processo estava
parado. Em 15/04/2019 recebemos o Oficio n® CMIL — 084/630/19 da Casa Militar
informando que a nossa solicitagéo foi encaminhada a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento. Em 03/05/2019 protocolamos oficio n® 291/2019 — GP junto a

Este documento é copia do original assinado digitaimente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 07/10/2019 10:17:53
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo M1D6-R7M2-P5G0-B2H3
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P A U L o

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria de Agricultura e Abastecimento
financeiros para a construgéo da referida ponte

2 — Segue em anexo cépia do projeto.

3 -

solicitando a liberacdio de recursos

Em fungfo dos tramites relacionados & solicitagdo de libera¢do de recursos

financeiros junto ao Governo do Estado de S&o Paulo, ainda ndio obtivemos data
prevista para a execucio dos servigos referentes a reconstrucdo da ponte.

4 — Prejudicado
5 — Prejudicado
6 — Prejudicado

Sem mais,

Atenciosamente,

,éu/o‘lr, =

ardo Dymas Loureiro

id Ambierlte - DPIMA
gg A N.° 0601660758

i igi ILVA JUNIOR:21984203843 em 07/10/2019 10:17:53
& copi igi digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA S \ I 42( _ / o
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RE-MOLDADA .

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DI SAO ROQUE
SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE PLANLEJAMLENTO 1 MEIO AMBIENTL

TITULO

CONSTRUCAO DI PONTE MISTA NO BAIRRO DO PAVAO

LOCAL

RUA CAPITULINA DOS SANTOS - SAO ROQUE / SP

mBrto é copiajdo originallassinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 07/10/2019 10:17:53
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ASSUNTO ES
3

PLANTA DAS VIGAS, TABULEIRO, CORTLE E DETALHES Iﬂd‘ﬁ a
AREAS AUTOR DO PROJETO &

Dimensoes: ARTHUK HENKIQUE SV A BOCCATO

L=4,20m CREA - 5061874464 - SP

C= ]2,00m LEVANTAMENTO DESENHO

INSC. CADASTRAL NOME DO ARQUIVO
) DATA FOLHA N° .
MARCO 2019 UNICA




Requerimento n® 158/2019

Ao Dr. Rafael Alexandre Bonino

Assessor Consultor

Em relagdo ao requerimento n°
158/19, itens 4, 5 e 6, tenho a informar que, segundo
informag¢des do Departamento de Transito, o veiculo de placas
BUD 3029, Ducato Minibus, cor prata, de Sao Miguel Arcanjo,

tem como proprietdrio a empresa Arcanjo Transportes SMA Ltda-
ME, CNPJ 28.813.826/0001-99.

Quanto ao ressarcimento aos cofres
publicos do prejuizo que o proprietdrio do veiculo causou
com a destruigdo da ponte, sim quando o pedido for
encaminhado ao Juridico, acionaremos o proprietario para
ressarcir os cofres publicos.

Ndo ha processo judicial em
tramite.

Ndo h& no Departamento Juridico
pedido de ajuizamento de acdo para ressarcimento dos
prejuizos causados a Municipalidade, nio chegou até o
contencioso solicitacdo neste sentido.

2

E o que tinha a informar.

Sao Roque, 16 de setembro de 2019.

,,_ .. . .. . :17:53
Este documento é cépia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JU_NIOR.2198{12_O3843 em 07/10/2019 10
Para conferir o origlional, acesgse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo M1D6-R7M2-P5G0-B2H3
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CERTIDAO DE PROTOCOLO ELETRONICO
RESPOSTA N° 674 AO REQUERIMENTO N° 158/2019-L

O servidor Darilio Antonio Correa da Silva Junior, Chefe de Protocolo e Recepcéo,
nos termos da Resolucao n° 01-L, de 04/02/2019, que institui o Sistema de Gestao
Eletronico de Documento nesta Camara Municipal, CERTIFICA que recebeu e
registrou sob o PROTOCOLO N° 6.714, de 04/10/2019, as 16:50:11, o documento
original, acima encartado, assinado pelo(a) Sr(a). Claudio José de Goes, que trata
sobre Resposta ao Requerimento N° 158/2019 - Solicita informacdes sobre a queda
da estrutura de concreto e ferro situada na divisa com o Municipio de Ibidna, no
Bairro do Pavéao, na Rua Capitula dos Santos., com 7 folha(s), que passa a partir
deste procedimento a tramitar internamente por meio eletrénico nesta Casa de Leis,
com o mesmo valor legal dos autos fisicos e dotados de fé publica para todos os
fins de direito.

Por ser verdade, firmamos a presente para os devidos fins legais.

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, 7 de outubro de 2019.

DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR
Chefe de Protocolo e Recepcéo

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR:21984203843 em 07/10/2019 10:17:53
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo M1D6-R7M2-P5G0-B2H3



